CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/4

ATA 003/2023

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Segunda Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente a senhora 3

Ivone de Fátima Vieira Dall Agnol. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares Carme 4

Consoladora Cerutti,  Maria Assunta Bellé, Jandir Rizzo, Thamila Fátima Gubert Rodrigues, Arsênio 5

Silvio Feix, Orivaldo Barbosa, Vera Lúcia Maria Andrade, Elizandra Pivotti Maiara Inês Gambatto, 6

Ivone Dall Agnol, Sonia Maciel de Souza da Silva e João Carlos dos Santos; também estavam 7

presentes os seguintes conselheiros suplentes: Nilva Kwrant Bellé, Rosilene Aparecida Ghizzo Alves 8

Soares, Cleonice Farias Lopes, Miguelina Potulski Mello e Bruno Felipe Viar Martini e também 9

demais participantes da sociedade civil, autoridades, profissionais  da saúde, vereadores, conforme 10

lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 001/2023; 11

Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Resumo 12

da Pré-Conferência Municipal de Saúde; Leitura do regimento Interno da XIV Conferência Municipal 13

de Saúde; Informes. A Presidente do CMS Ivone Dall Agnol, inicia cumprimentando a todos,  14

agradecendo a presença dos conselheiros Municipais e demais presentes. Na seqüência faz 15

apresentação da ata da reunião anterior de n° 001/2023, a qual foi aprovada por todos os 16

conselheiros. Em  seguida, passou a palavra a enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o índice 17

de mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal. No total são 149 gestantes em 18

acompanhamento de Pré Natal, neste mês de fevereiro, destas: trinta e oito já estão vinculadas no 19

PNAR, quarenta e oito estão estratificadas para PNAR, vinte e oito estão vinculadas no PNRI e 20

setenta e três são de PN HABITUAL. As intercorrências são: LUES+:11, Hipotireodismo: 3, 21

Depressão/Psiq.: 1, DM: 05, Raça: 15 , HAS: 4, HPV: 0, OM: 4, Iterativa: 16, Covid+: 09, Dengue: 22

1, Asma: 0, Toxoplasmose: 4, CMV: 4, PN Tardio: 5, TVP: 2, Mioma: 1, Drogas: 2, SAAF: 1, Ut. 23

Bicorno: 1, MFF: 2, HIV: 1. A enfermeira Elizandra comenta que no mês de dezembro deve um 24

natimorto e quase morte materna deste mesmo caso. Fala que os acompanhamentos de pré-natal 25

estão ocorrendo da melhor forma e que há três gestantes adolescentes com quatorze anos. O 26

Secretário João aproveita para agradecer o trabalho da equipe e faz reconhecimento ao trabalho de 27

qualidade e comprometido exercido pela obstetra Dra. Ireni Secco em nosso município. Ivone passa 28

para o próximo assunto da pauta que é a situação da dengue no município. Bruno Martini fala que 29

desde o início de janeiro são trinta e três notificações até o dia desta reunião e um positivo importado 30

do Mato Grosso. Bruno comenta que na próxima semana será realizado arrastão contra dengue para 31

eliminar focos. Comenta sobre o monitoramento do PróVigia que abrange a vigilância sanitária, 32

epidemiológica e atenção básica, o qual possui doze metas a serem atingidas e o município 33

conseguiu atingir nove, ficou pendente a meta referente diminuir óbitos por doenças crônicas, meta 34

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          2/4

essa que a grande parte dos municípios não conseguiu alcançar. Bruno também explica que o 35

recurso do PróVigia agora também pode ser usado na nutrição e sala de vacina. A Presidente Ivone 36

passa para o próximo assunto da pauta que é o Resumo da Pré- Conferência de Saúde que foi 37

realizada no dia nove de fevereiro deste ano. O Secretário João fala que foi bem produtiva com 38

bastante participação da população, muito importante o levantamento das propostas que serão 39

discutidas na Conferência e também foram eleitos os delegados respeitando a paridade de cada 40

segmento (usuários, trabalhadores, prestadores de serviço e gestor) os quais terão direito a voto no 41

dia da Conferência. João convoca a todos para se fazerem presentes na XIV Conferência Municipal 42

de Saúde que será realizada no dia dezesseis de março as oito às dezessete horas no Centro 43

Pastoral Cristo Rei. Após, a conselheira e nutricionista Maiara Gambatto faz a leitura do Regimento 44

Interno da Conferência onde está descrito todo o funcionamento da Conferência e podemos 45

destacar: Do objetivo: A XIV Conferência Municipal de Saúde de Realeza, aberta a todos os 46

segmentos da sociedade é o Fórum Municipal de debates sobre a Saúde Pública, com competência 47

deliberativa e tem por objetivo: I. Avaliação situacional da Saúde Pública do Município de Realeza; II. 48

Formular, fixar e avaliar as diretrizes gerais da Política Municipal de Saúde; III. Eleger e homologar 49

as Instituições, Órgãos e Entidades que irão compor o Conselho Municipal de Saúde; IV. Eleger 01 50

(um) usuário e 01 (um) suplente (do mesmo segmento) para participar da Conferência Estadual de 51

Saúde. Dos Membros: Poderão participar da XIV Conferência Municipal de Saúde de Realeza todas 52

as pessoas, Entidades, Órgãos ou Instituições interessadas na construção do Sistema Único de 53

Saúde, desde que previamente inscritas na condição de: I. Delegados eleitos na Pré-Conferência, 54

com direito a voz e voto na aprovação das propostas que serão enviadas para a Conferência 55

Estadual; II. Membros do Conselho Municipal de Saúde; III. Representantes dos segmentos de 56

Usuários do Sistema Único de Saúde, Trabalhadores em Saúde, Gestores e Prestadores de Serviço 57

do SUS; IV. Convidados. Da Comissão Organizadora: A XIV Conferência Municipal de Saúde contará 58

com uma Comissão Organizadora composta pelas seguintes pessoas: Presidente: João Carlos dos 59

Santos, Vice-Presidente: Ivone de Fatima Vieira Dall Agnol, 1ª Secretária: Thamila Fátima Gubert 60

Rodrigues, 2ª Secretária: Carme Consoladora Cerutti, Monitores: Grupo 1: Maiara Gambatto e Bruno 61

Felipe Viar Martini; Grupo 2: Josiana Heinzen e Jucélia Cassol; Grupo 3: Renata Pepinelli Machado e 62

Sonia Lobleim Machado; Grupo 4: Denise Mello e Rosilene Aparecida Ghizzo Alves Soares. Dos 63

delegados: Os delegados natos (membros do Conselho Municipal de Saúde - titulares e suplentes - 64

presentes na Pré-Conferência) e os delegados eleitos na Pré-Conferência Municipal de Saúde 65

votarão as propostas elencadas na data de 16 de março do corrente ano, onde serão aprovadas 03 66

(três) propostas por esfera de governo que serão enviadas para a Conferência Estadual de Saúde; 67

Também foi descrita a Programação com os horários de cada etapa da Conferência e como irá 68

acontecer cada fase e a Plenária Final deliberará: Cada Grupo de Trabalho apresentará as propostas 69

elencadas na Pré-Conferência de acordo com o eixo de discussão e destas serão aprovadas: 03 70

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          3/4

(três) propostas para a esfera federal, 03 (três) propostas para a esfera estadual e 03 (três) 71

propostas para a esfera municipal, sendo que postas em votação, poderão sofrer alterações em sua 72

redação e estas comporão o Relatório Final da Conferência Municipal; Votam os delegados eleitos na 73

Pré-Conferência Municipal de Saúde; II – Eleger as Entidades que comporão o Conselho Municipal 74

de Saúde para o exercício 2023/2025 que se dará da seguinte maneira: Cada segmento se reúne 75

separadamente e por consenso ou votação define quais serão as Entidades que farão parte do 76

Conselho Municipal de Saúde; O Conselho é composto por 06 Entidades do segmento de Usuários 77

do SUS e 06 suplentes, 03 Trabalhadores em Saúde e 03 suplentes, 01 Gestor e 01 suplente mais a 78

vaga nata pertencente à chefia da Secretaria Municipal de Saúde e seu suplente, 02 Prestadores de 79

serviço do SUS e 02 suplentes. Desta forma fica respeitada a paridade de 50% de Usuários, 25% de 80

Trabalhadores, 12,5% de Gestores e 12,5% de Prestadores de Serviço; As Entidades eleitas terão 81

até quinze dias após a Conferência para indicar seus representantes na composição do CMS; Só 82

poderão ser indicados representantes presentes na XIV Conferência Municipal de Saúde, 83

devidamente credenciados, independente de participação na Pré Conferência; Eleger o delegado 84

representante do segmento de usuários e respectivo suplente para a Conferência Estadual de 85

Saúde. (Esta fase da plenária será realizada na parte da manhã para maior agilidade do processo); 86

V. Os delegados do segmento de Trabalhadores em Saúde e Prestadores de Serviço serão eleitos 87

em fórum específico para participação na Conferência Estadual de Saúde, sob a coordenação da 88

Oitava Regional de Saúde. VI. Poderão concorrer a vaga todos os Trabalhadores e Prestadores de 89

Serviços do SUS que estiverem presentes e devidamente inscritos na XIV Conferência Municipal de 90

Saúde; VII. Os Gestores terão fórum específico para este fim em data a ser marcada. Os relatores 91

dos 04 (quatro) grupos apresentarão oralmente as propostas elencadas por cada grupo e deverão 92

apresentar neste ato, o formulário preenchido à Comissão Organizadora com eventuais alterações 93

aprovadas em sua redação (Os pontos que não forem destacados serão considerados aprovados por 94

unanimidade). Os propositores de destaque terão até 02 (dois) minutos para a defesa da proposta e 95

depois da discussão, será permitida réplica por 01 (um) minuto a cada um dos lados em questão. No 96

caso de discordância com a proposta apresentada, os delegados poderão apresentar outra ou 97

defender a manutenção do texto original, contando com 02 (dois) minutos para exposição e réplica 98

de 01 (um) minuto. Esgotado o prazo de 30 minutos, a Mesa poderá colocar em votação a redação 99

com as alterações já aprovadas, vetando a apresentação de novos destaques. Durante os períodos 100

de votação estará vedada a manifestação por questões de ordem. Nenhum conselheiro se manifesta 101

contrário ao apresentado. Logo após, a presidente Ivone passa para os informes onde o Secretário 102

João Carlos comenta sobre a licitação dos novos itens da REMUME, já apresentados ao Conselho, 103

que está em andamento. Também fala que na data de hoje esteve em reunião do CRESEMS em 104

Francisco Beltrão, com a presença do novo Diretor do Hospital Regional Senhor Geraldo Gentil 105

Biesek. João cometa sobre as cirurgias eletivas que estão sendo realizadas, sobre a licitação do 106

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          4/4

Posto de Saúde a ser construído no Bairro Industrial e o processo para licitação e construção da 107

Clínica da Mulher onde terá uma área de trezentos metros quadrados. Também conta que chegou 108

mais uma ambulância para o município onde no total já são quinze veículos novos para a Secretaria 109

de Saúde desde o início dessa gestão. Comenta que tem novo médico atendendo no PSFI Jardim 110

Primavera que é o Dr. Olavo. João pede que os conselheiros ajudem a divulgar para a população 111

que possa estar passando no setor de agendamento para atualizar seus contatos de telefone nas 112

filas de espera de consultas especializadas. Comenta-se sobre a pesagem do auxílio Brasil/ Bolsa 113

Família que estará acontecendo todos os dias do mês de março em todos os postos de saúde e que 114

no dia vinte e cinco (sábado) será o dia D com pesagem no Posto Central de Saúde. O Secretário 115

João fala ainda que em março terá médico ginecologista obstetra vinte e quatro horas por dia no 116

Hospital Santa Rita de Ampére. Sobre a questão do hospital, o estado solicitou agora uma 117

atualização das tabelas orçamentárias. Nada mais havendo  a tratar, a Presidente Ivone Dall Agnol 118

agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, 119

secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de 120

Saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente.  121

__________________________                            _____________________________

    Ivone Dall Agnol                    Thamila F. G. Rodrigues

Presidente                                                                  Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com